От 21 ноября 2012 года
Об  утверждении Порядка проведения
и состава оргкомитета
муниципального этапа
Всероссийского конкурса
«Учитель года Нанайского района - 2013»

В целях организации муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года  - 2013»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского
конкурса «Учитель года  Нанайского района - 2013».
1.2. Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского
конкурса «Учитель года  Нанайского района - 2013».
2. Районному методическому кабинету (Белоусова О.В.)  совместно с муниципальным автономным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Центр внешкольной работы» сельского поселения «Село Троицкое» (Маренко Л.Ф.) обеспечить организацию и    проведение   муниципального этапа конкурса.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
 заместителя начальника управления образования Н.В.Бортникову
Начальник управления

образования                                                                                     О.В.Кудрешова
УТВЕРЖДЕН
приказом начальника

управления образования

от «__»_______2012 г. №___
ПОРЯДОК
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года Нанайского района - 2013»
1. Общие положения
1.1.
Настоящий    порядок    проведения    муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года Нанайского района - 2013» (далее - Конкурс)  определяет номинации конкурса, состав участников, место, сроки проведения конкурса, перечень конкурсных мероприятий, формирование состава жюри, финансирование и требования к представлению материалов.
1.2.
Организационно-техническое   и   методическое   сопровождение
конкурса     обеспечивает    районный методический кабинет управления образования (далее - РМК)  совместно с муниципальным автономным образовательным учреждением дополнительного образования детей   «Центр внешкольной работы» сельского поселения «Село Троицкое» (далее - ЦВР).
1.4. Конкурс проводится в феврале 2013 года в с.Троицкое и состоит из двух туров: I тур - заочный, II тур - очный.
1.5.  Девиз конкурса: «Звание – на год, призвание – на всю жизнь»

2. Номинации и участники конкурса

2.1. В конкурсе определены следующие номинации:

- «Учитель года» - участниками могут стать учителя-предметники, со стажем работы более 3-х лет;
- «Воспитатель года» - участниками могут педагоги ДОУ, со стажем работы более 3-х лет

- «Молодой учитель года» - участниками могут стать учителя-предметники, со стажем работы до 3-х лет;
- «Лучший педагог дополнительного образования»
Каждая номинация организуется лишь в случая подачи не менее 3-х заявок.
3. Заочный тур конкурса
3.1.
Заочный тур включает:

- представление документов и материалов согласно Приложению 1;
- участие в «Тематическом Интернет-форуме» (подразумевает обсуждение предложенной темы на сайте «Образовательной сети Нанайского муниципального района» http://obrnan.ru/ - в срок с 20 декабря 2012г. -  по 17 января  2013 года..

3.2. Не   подлежат   рассмотрению   материалы,    подготовленные    с
нарушением требований к их оформлению (Приложение 2),   а   также   поступившие   с нарушением сроков.
3.3.Представляемые на конкурс материалы не возвращаются.

3.4. Результаты заочного тура определяет жюри Конкурса.

Экспертиза конкурсных материалов проводится в период с 18 января  по 01 февраля  2013 года.
3.5. Прием материалов осуществляется до 17.00 часов 17 января 2013 года в РМК по адресу: с.Троицкое, ул.Пушникова, д.5.
4. Очный тур конкурса
4.1. Сроки проведения очного тура муниципального этапа конкурса    11, 12,13 февраля 2013 года.
4.2. Очный  тур   содержит   конкурсные   испытания,   раскрывающие
профессиональный  уровень  участника,   степень  владения  им  методикой
преподаваемого предмета, его самобытность, коммуникативные качества,
способность   решать   педагогические   задачи   в   нестандартной   ситуации (Приложение 3)
4.3. Последовательность    выполнения    участниками    конкурсных
испытаний определяется жеребьевкой.
5.
Определение лауреатов и  победителя конкурса
5.1. Жюри конкурса ежегодно утверждается приказом начальника управления образования
5.2. Жюри   оценивает выполнение конкурсных заданий  очного и
заочного туров в баллах по номинациям и в соответствии с установленными критериями (Приложение 3).
5.3. Победителем конкурса в каждой номинации признается участник, набравший наибольшее количество баллов.
5.4. Участник, набравший наибольшее количество баллов после победителя становиться лауреатом конкурса, остальные участники – дипломантами.
6.
Награждение лауреатов и победителя конкурса
6.1. Победитель   награждается   дипломом   I   (первой)   степени   и
ценным подарком.
6.5. Лауреатам конкурса вручаются дипломы II (второй) степени и ценные подарки.
6.6. Дипломантам конкурса вручаются дипломы участников конкурса.
7. Финансирование конкурса
7.1. Финансирование организации конкурса и проведения   конкурсных   испытаний   осуществляет   управление образования администрации Нанайского муниципального района.
6.1. Расходы  по  командированию участников конкурса на все
мероприятия  конкурса  осуществляются  за  счет  средств направляющей стороны.
Приложение 1
к Порядку проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года Нанайского района  - 2013»
Перечень
документов и материалов, представляемых
на муниципальный этап Всероссийского конкурса
«Учитель года Нанайского района - 2013»

Для   участия в конкурсе   образовательные учреждения направляют  в РМК следующие материалы:

1. Представление образовательного учреждения в соответствии с прилагаемыми требованиями;
2. Заявление   участника      конкурса   по прилагаемому   образцу;

3. Цветное фото участника;

4. Информационную карту участника конкурса по прилагаемому образцу;

5. Эссе «Моя педагогическая философия»;

6. Заявку на проведение открытого учебного занятия по прилагаемому образцу;

7. Дополнительные материалы:
· видеоматериалы;
· фотографии;
· электронные копии документов;
· опубликованные статьи,   брошюры и т.п. (если есть);
- «визитку участника» (презентация, видеоролик в электронном виде, не более 3-х мин.).
Приложение 2
к Порядку проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года  Нанайского района - 2013»
Требования
к оформлению документов и материалов, представляемых
на муниципальный этап Всероссийского конкурса
«Учитель года Нанайского района -2013»
Заявление на участие в конкурсе
Заполняется участником самостоятельно по образцу и служит подтверждением его добровольного участия.
Представление образовательного учреждения, описывающее наиболее существенные и значимые заслуги учителя, на основании которых данный учитель достоин участвовать в конкурсе. Представление заполняется на официальном бланке образовательного учреждения, на бумажном носителе, подписывается директором, заверяется печатью (1-2 печатные стра​ницы).

Информационная   карта   участника
конкурса
Заполняется участником самостоятельно по определенной форме (прилагается) на бумажном носителе. Ответы на вопросы в карте должны быть правдивыми и оригинальными, поскольку она отражает некоторые взгляды участника, выявляет некоторые его личностные особенности, создает о нем первое впечатление.
Эссе «Моя педагогическая философия»
Эссе пишется в свободной форме. В творческой работе отражается мировоззренческая, культурологическая, психолого-педагогическая позиция учителя. Объем эссе - не более 10 тыс. компьютерных знаков (до 3-х страниц).

Заявка на проведение открытого учебного занятия
Заполняется участником конкурса по определенной форме (прилагается). При заполнении данной формы следует заранее продумать класс, в котором будет проводиться занятие, предполагаемую тему занятия, оборудование. Заявка подписывается участником конкурса.
Визитка участника
На конкурс представляется презентационный видеоролик продолжительность которого - не более 3-х минут. Видеоролик должен иметь название (например, «Личные достижения») и представлять собой короткую, динамичную видеопрезентацию учителя. Он может включать представление учебного заведения, общения с детьми на уроке и вне его, уроки конкурсанта на его рабочем месте, а также рассказ об увлечениях учителя.
Возможно звуковое сопровождение. Желательно использовать титры. Презентационный видеоролик представляется на компакт-диске.
Фотография
Фотография предоставляются в двух вариантах: на фотобумаге и в цифровой формате.
Дополнительные материалы
Кроме вышеописанных документов и материалов, участник конкурса может представить, если они у него есть, опубликованные статьи, методические разработки, брошюры и другое. Важно, чтобы они отражали систему работы участника и имели эстетический вид.
Электронные копии документов передаются на компакт-дисках. В каждом файле на каждой странице документа обязательно должны быть указаны фамилия, имя, отчество участника конкурса.

Приложение 3
к Порядку проведения
муниципального этапа
конкурса «Учитель года Нанайского района  - 2013»

Формат и критерии конкурсных испытаний
муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года Нанайского района - 2013»
1.  «Визитная карточка» (регламент до 10 минут) (для всех номинаций)
Формат: творческое представление участника.

Критерии оценивания:

· создание полного портрета участника конкурса;
· культура преподнесения материала;
· оригинальность подаваемого материала.
2. «Учебное занятие и его самоанализ» (для всех номинаций)
Формат учебного занятия для учителей-предметников, педагогов дополнительного образования: регламент 40 минут, 10 минут для анализа занятия и ответов на вопросы.
Проведение учебного занятия с учащимися, отражающего метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности. Проводится в МБОУ СОШ №1 сельского поселения «Село Троицкое», тема занятия соответствует программе и календарному плану на момент конкурсного испытания.
Критерии оценивания:
- глубина и оригинальность раскрытия темы;
- умение организовать использование учащимися разных типов и видов  источников знаний;
- умение организовать взаимодействие учащихся между собой;
- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;
Формат для воспитателей ДОУ: регламент - до 25 минут, 5 минут для ответов на вопросы. Тема открытого занятия с детьми, возрастной и количественный состав группы определяются участниками конкурса и отражается в заявке участника. Проводится в МКДОУ детский сад №1 сельского поселения «Село Троицкое», тема занятия соответствует программе, используемой в ДОУ.

Критерии оценивания:

- глубина и оригинальность раскрытия темы;

- умение организовать  деятельность воспитанников;

- умение организовать взаимодействие детей между собой;

- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации воспитанников.

3. «Самоанализ открытого занятия с детьми» (для всех номинаций) (регламент - до10 минут, включая 3 минуты для ответов на вопросы).

Формат: самоанализ проводится после открытого занятия с детьми в устной форме.

Критерии оценивания:

- глубина и точность анализа открытого занятия;

- способность к рефлексии своей деятельности;

- умение определить уровень собственной успешности, увидеть ошибки и недочеты проведённого занятия.

4. "Разговор с учащимися" (для номинаций «Учитель года», «Молодой учитель года»)
 (регламент до 20 минут)
Формат: обсуждение с учащимися актуального для них вопроса в режиме импровизации. Возрастной и количественный состав учебной группы определяется участниками конкурса по предварительной заявке.

Список возможных вопросов для обсуждения доводится до участников по прибытии участников на конкурс. Конкретный вопрос для обсуждения выбирают учащиеся на основе списка возможных вопросов, после чего представитель учащихся называет вопрос, выбранный группой, непосредственно перед началом разговора.

Критерии оценивания:
- глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения;

- умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности;

- умение организовывать взаимодействие учащихся между собой;

- умение слушать, слышать и понимать позиции учащихся, адекватно и педагогически целесообразно реагировать на них;

- умение включить каждого учащегося в обсуждение.

5. «Беседа с родителями» (для номинации «Воспитатель года»)
(регламент до 20 минут).

Формат: обсуждение проблемы, которая волнует родителей, нахождение путей её разрешения. В роли родителей выступают члены жюри, зрители конкурса. Темы бесед с родителями объявляются участникам непосредственно накануне конкурса. Конкретная тема выбирается «родителями» и впервые объявляется в начале беседы.

Педагог и «родители» совместно обсуждают педагогическую проблему, ищут пути ее решения. К концу беседы должно быть сформулировано решение.

Критерии оценивания:
- умение выявить и сформулировать педагогическую проблему;

- умение найти и предложить пути решения;

- умение взаимодействовать с родителями.

5. «Мастер-класс» (для всех номинаций)

(регламент: до 20 минут, включая 5 минут для ответов на вопросы).
Формат:       проведение мастер-класса  для педагогического сообщества, отражающего значение преподаваемого предмета, направления деятельности для формирования мировоззрения и общекультурных компетентностей.
Критерии оценивания:
· глубина и оригинальность содержания;
· социальная значимость;
· умение взаимодействовать с широкой аудиторией.
 Приложения
к перечню документов и материалов, представляемых на муниципальный этап Всероссийского конкурса
«Учитель года Нанайского района - 2013»
Заявление
участника муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года Нанайского района - 2013»
В Оргкомитет   конкурса
«Учитель года Нанайского района - 2013»
_______________________________

(Ф. И. О. учителя в родительном падеже)
_______________________________
(наименование учебного предмета)

________________________________
(наименование образовательного учреждения)
заявление.
Я, _________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в конкурсе «Учитель года Нанайского района – 2013»

в номинации _______________________________________________________.
С порядком проведения конкурса ознакомлен(а).

«___»____________20____г.                                             _____________________

      (подпись)

Информационная карта участника
муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года Нанайского района - 2013»
	1 . Общие сведения

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	Адреса в Интернете (сайт, блог и т. д.), где можно познакомиться с участником и публикуемыми им материалами

	2. Работа

	Место работы (наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	Преподаваемые предметы

	Классное руководство в настоящее время, в каком классе

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория

	Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

	3. Образование

	Название и год окончания учреждения профессионального образования

	Специальность, квалификация по диплому

	Курсы повышения квалификации за последние три года (наименования образовательных программ, модулей, стажировок и т. п., места и сроки их получения)

	4. Общественная деятельность

	Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

	Участие в деятельности управляющего (школьного) совета

	5. Семья

	Семейное положение

	Дети

	6. Досуг

	Хобби

	Спортивные увлечения

	7. Контакты

	Домашний телефон

	Мобильный телефон

	Личная электронная почта

	8. Профессиональные ценности

	Педагогическое кредо участника

	Почему нравится работать в школе

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	В чем, по мнению участника, состоит основная миссия победителя конкурса «Учитель года»

Правильность   сведений,   представленных   в   информационной   карте,
подтверждаю:
 (
)
                                   (подпись)                  (фамилия, имя, отчество участника)
«_____»______________________20____ г.

Заявка
на проведение открытого учебного занятия
	Ф.И.О. конкурсанта

	Класс (группа), в котором будет проводиться открытое учебное занятие

	Технические средства, которые обязательно потребуются для проведения открытого учебного занятия

Подпись участника ___________________________
УТВЕРЖДЁН

приказом начальника

управления образования

от «____»_________2012г.

Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского
конкурса «Учитель года  Нанайского района - 2013»

	Кудрешова О.В.
	-
	председатель оргкомитета, начальник управления образования администрации Нанайского муниципального района

	Бортникова Н.В.
	-
	заместитель председателя оргкомитета, заместитель начальника управления образования администрации Нанайского муниципального района

	Белоусова О.В.
	-
	секретарь оргкомитета, заведующий РМК управления образования администрации Нанайского муниципального района

	Члены оргкомитета:

	Шейко Т.М.
	-
	главный специалист управления образования администрации Нанайского муниципального района

	Маренко Л.Ф.
	-
	директор МАОУ ДОД «Центра внешкольной работы» сельского поселения «Село Троицкое»

	Попович Е.А.
	-
	технолог управления образования администрации Нанайского муниципального района

	Золотаренко М.Ю
	-
	главный специалист управления образования администрации Нанайского муниципального района

	Бельды М.В.
	-
	главный специалист управления образования администрации Нанайского муниципального района

	Смирнова М.В.
	-
	директор МОУ СОШ №1 сельского поселения «Село Троицкое»

	Телешева А.В.
	-
	главный специалист управления образования администрации Нанайского муниципального района